

REGIÓN EJE CAFETERO

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



**MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO**



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	5.898.600,9	5.814.201,8	-1,4%	100,0%	2.770.914,1	3.048.794,6	10,0%	100,0%
Minero - energético	1.178.486,0	1.252.430,2	6,3%	21,5%	531.883,8	666.696,4	25,3%	21,9%
No minero - energético	4.720.114,8	4.561.771,6	-3,4%	78,5%	2.239.030,3	2.382.098,2	6,4%	78,1%
Agropecuario	2.361.985,6	2.346.320,0	-0,7%	40,4%	1.228.470,0	1.320.138,2	7,5%	43,3%
Agroindustrial	411.306,1	406.641,0	-1,1%	6,99%	192.370,7	219.587,9	14,1%	7,202%
Industria	1.946.823,2	1.808.810,6	-7,1%	31,1%	818.189,6	842.372,1	3,0%	27,63%
Industria Liviana	805.016,0	697.870,1	-13,3%	12,00%	330.718,7	348.676,0	5,4%	11,44%
Industria básica	519.372,0	425.437,2	-18,1%	7,32%	194.369,3	211.475,0	8,8%	6,94%
Maquinaria y equipo	275.023,7	300.595,3	9,3%	5,17%	129.434,5	138.565,8	7,1%	4,545%
Industria automotriz	347.114,5	384.510,1	10,8%	6,61%	163.472,2	143.347,9	-12,3%	4,70%
Demás productos	296,9	397,9	34,0%	0,01%	194,8	307,3	57,8%	0,010%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	5.228.433,4	5.114.328,2	-2,2%	100,0%	2.470.662,9	2.662.988,7	7,8%	100,0%
Minero - energético	1.132.383,5	1.138.286,9	0,5%	22,3%	514.803,2	584.176,7	13,5%	21,9%
No minero - energético	4.096.049,9	3.976.041,3	-2,9%	77,7%	1.955.859,7	2.078.812,1	6,3%	78,1%
Agropecuario	2.097.013,8	2.118.003,6	1,0%	41,4%	1.118.365,6	1.180.565,4	5,6%	44,3%
Agroindustrial	339.999,4	332.969,9	-2,1%	6,51%	157.566,1	180.862,1	14,8%	6,8%
Industria	1.659.036,7	1.525.067,8	-8,1%	29,8%	679.928,1	717.384,6	5,5%	26,94%
Industria Liviana	683.820,8	601.758,7	-12,0%	11,77%	282.325,8	306.715,9	8,6%	11,52%
Industria básica	412.544,5	328.445,4	-20,4%	6,42%	150.325,4	158.069,8	5,2%	5,9%
Maquinaria y equipo	231.353,2	233.308,5	0,8%	4,56%	99.587,8	112.814,0	13,3%	4,2%
Industria automotriz	331.085,4	361.236,7	9,1%	7,06%	147.529,7	139.600,1	-5,4%	5,24%
Demás productos	232,8	318,5	36,8%	0,01%	159,4	184,9	16,0%	0,007%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	258.500,6	236.267,5	-8,6%	100,0%	114.529,3	131.575,3	14,9%	100,0%
Minero - energético	370,1	338,3	-8,6%	0,1%	149,0	417,2	180,0%	0,32%
No minero - energético	258.130,5	235.929,2	-8,6%	99,9%	114.380,3	131.158,1	14,7%	99,68%
Agropecuario	175.249,3	154.239,1	-12,0%	65,3%	75.708,0	91.926,2	21,4%	69,9%
Agroindustrial	24.948,2	25.616,3	2,7%	10,8%	12.726,1	12.403,1	-2,5%	9,4%
Industria	57.933,0	56.073,9	-3,2%	23,7%	25.946,2	26.828,8	3,4%	20,4%
Industria Liviana	31.751,0	27.882,4	-12,2%	11,8%	13.122,5	10.913,3	-16,8%	8,3%
Industria básica	13.352,8	14.495,8	8,6%	6,1353%	5.931,0	7.827,0	32,0%	5,9%
Maquinaria y equipo	9.448,2	12.137,6	28,5%	5,1%	5.628,4	4.741,6	-15,8%	3,60%
Industria automotriz	3.366,0	1.484,5	-55,9%	0,63%	1.233,2	3.343,4	171,1%	2,54%
Demás productos	15,0	73,6	390,1%	0,03%	31,2	3,5	-88,6%	0,003%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	711.168,1	739.162,0	3,9%	100,0%	328.001,6	353.505,1	7,8%	100,0%
Minero - energético	1.587,4	3.082,0	94,2%	0,4%	541,9	761,3	40,5%	0,22%
No minero - energético	709.580,7	736.080,0	3,7%	99,6%	327.459,7	352.743,7	7,7%	99,78%
Agropecuario	14.002,4	18.418,9	31,5%	2,5%	7.826,4	8.085,4	3,3%	2,3%
Agroindustrial	71.227,6	63.021,6	-11,5%	8,5%	28.863,0	37.678,8	30,5%	10,7%
Industria	624.350,7	654.639,5	4,9%	88,8%	290.770,2	306.979,6	5,6%	86,8%
Industria Liviana	186.764,6	198.126,9	6,1%	26,8%	87.016,8	107.565,0	23,6%	30,4%
Industria básica	100.274,9	91.317,6	-8,9%	12,3542%	42.548,1	44.190,5	3,9%	12,5%
Maquinaria y equipo	62.717,8	64.129,1	2,3%	8,7%	32.087,4	29.433,0	-8,3%	8,33%
Industria automotriz	274.572,6	300.983,2	9,6%	40,72%	129.097,3	125.691,9	-2,6%	35,56%
Demás productos	20,8	82,7	297,2%	0,01%	20,7	99,2	379,9%	0,028%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	2.038.692,3	2.035.249,6	984.139,1	1.076.499,0	-0,2%	9,4%	35,0%	35,3%
Unión Europea	1.093.276,5	1.158.341,44	626.354,29	672.277,4	6,0%	7,3%	19,9%	22,1%
CAN	662.109,2	561.844,6	234.996,7	263.961,6	-15,1%	12,3%	9,7%	8,7%
EFTA	390.108,0	349.827,9	171.949,0	170.372,2	-10,3%	-0,9%	6,0%	5,6%
México	317.372,15	357.041,3	164.244,1	152.817,7	12,5%	-7,0%	6,1%	5,0%
Chile	116.594,7	114.456,0	48.611,7	72.599,7	-1,8%	49,3%	2,0%	2,4%
Canadá	124.920,8	120.444,5	54.906,7	59.950,8	-3,6%	9,2%	2,1%	2,0%
Mercosur	128.359,5	107.638,1	48.808,0	58.795,1	-16,1%	20,5%	1,9%	1,93%
Triángulo Norte	75.400,8	88.620,8	39.101,4	46.502,8	17,5%	18,9%	1,5%	1,5%
Corea del Sur	71.215,4	78.628,0	37.785,2	41.360,2	10,4%	9,5%	1,4%	1,4%
Costa Rica	69.386,5	71.239,3	33.850,9	31.020,4	2,7%	-8,4%	1,2%	1,0%
Venezuela	140.997,4	70.996,7	25.915,9	16.831,9	-49,6%	-35,1%	1,2%	0,6%
Países con acuerdo comercial vigente	5.228.433,4	5.114.328,2	2.470.662,9	2.662.988,7	-2,2%	7,8%	88,0%	87,3%
Países sin TLC	670.167,5	699.873,6	300.251,2	385.805,8	4,4%	28,5%	12,0%	12,7%
Total de Exportaciones	5.898.600,9	5.814.201,8	2.770.914,1	3.048.794,6	-1,4%	10,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	1.349.612,4	1.251.063,7	642.586,1	667.991,6	-7,3%	4,0%	27,4%	28,0%
Unión Europea	1.090.697,5	1.151.833,42	626.304,75	658.797,7	5,6%	5,2%	25,2%	27,7%
CAN	600.097,5	552.151,5	227.592,4	262.371,6	-8,0%	15,3%	12,1%	11,0%
México	317.369,7	357.007,2	164.234,7	152.804,6	12,5%	-7,0%	7,8%	6,4%
Chile	116.232,70	112.129,3	48.484,4	72.391,5	-3,5%	49,3%	2,5%	3,0%
Canadá	124.891,9	120.444,5	54.906,7	59.949,9	-3,6%	9,2%	2,6%	2,5%
Mercosur	128.127,2	107.580,6	48.793,2	58.788,6	-16,0%	20,5%	2,4%	2,5%
Triángulo Norte	75.135,1	88.532,9	39.052,2	46.455,1	17,8%	19,0%	1,9%	1,95%
Corea del Sur	71.215,4	78.628,0	37.785,2	41.360,2	10,4%	9,5%	1,7%	1,7%
Costa Rica	69.309,7	71.185,7	33.811,7	30.989,7	2,7%	-8,3%	1,6%	1,3%
Venezuela	140.047,2	69.978,8	25.459,2	16.684,3	-50,0%	-34,5%	1,5%	0,7%
EFTA	13.313,6	15.505,7	6.849,2	10.227,2	16,5%	49,3%	0,3%	0,4%
Países con acuerdo comercial vigente	4.096.049,9	3.976.041,3	1.955.859,7	2.078.812,1	-2,9%	6,3%	87,2%	87,3%
Países sin TLC	624.064,9	585.730,3	283.170,6	303.286,1	-6,1%	7,1%	12,8%	12,7%
Total de Exportaciones	4.720.114,8	4.561.771,6	2.239.030,3	2.382.098,2	-3,4%	6,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	179.836,7	158.865,3	78.074,07	88.688,2	-11,7%	13,6%	2,7%	2,9%
Panamá	67.693,0	65.804,2	30.967,81	34.065,6	-2,8%	10,0%	1,1%	1,1%
Israel	10.970,9	11.597,9	5.487,4	8.821,5	5,7%	60,8%	0,2%	0,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	258.500,6	236.267,5	114.529,3	131.575,3	-8,6%	14,9%	4,1%	4,3%
Total de Exportaciones	5.898.600,9	5.814.201,8	2.770.914,1	3.048.794,6	-1,4%	10,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	179.836,7	158.865,3	78.074,07	88.688,2	-11,7%	13,6%	3,5%	3,7%
Panamá	67.322,9	65.465,9	30.818,80	33.648,4	-2,8%	9,2%	1,4%	1,4%
Israel	10.970,9	11.597,9	5.487,4	8.821,5	5,7%	60,8%	0,3%	0,4%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	258.130,5	235.929,2	114.380,3	131.158,1	-8,6%	14,7%	5,2%	5,5%
Total de Exportaciones	4.720.114,8	4.561.771,6	2.239.030,3	2.382.098,2	-3,4%	6,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacifico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacifico	711.168,1	739.162,0	328.001,58	353.505,1	3,9%	7,8%	12,7%	11,6%
Total de Exportaciones	5.898.600,9	5.814.201,8	2.770.914,1	3.048.794,6	-1,4%	10,0%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacifico	709.580,7	736.080,0	327.459,7	352.743,7	3,7%	7,7%	16,1%	14,8%
Total de Exportaciones	4.720.114,8	4.561.771,6	2.239.030,3	2.382.098,2	-3,4%	6,4%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.495.124,7	1.350.942,3	23,2%
Oro en polvo para uso no monetario.	1.080.635,9	1.184.777,1	20,4%
Bananas o plátanos, secos.	558.150,5	662.179,0	11,4%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	290.570,0	334.511,3	5,8%
Claveles miniatura, frescos.	266.662,5	275.730,1	4,7%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	181.625,0	169.360,2	2,9%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	50.633,2	79.676,6	1,4%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	79.314,0	55.879,9	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	55.406,5	55.625,7	1,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	66.058,9	55.508,6	1,0%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	57.037,3	47.280,4	0,8%
Productos de panadería ordinaria.	44.386,5	39.322,5	0,7%
Papel higiénico.	37.925,1	36.879,7	0,6%
Balastos (reactancias) para lámparas o tubos de descarga.	49.102,6	35.950,6	0,6%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	16.413,2	35.263,8	0,6%
Total 15 productos con respecto al año 2016	4.329.045,9	4.418.887,7	76,0%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	634.762,1	737.917,9	24,2%
Oro en polvo para uso no monetario.	506.693,6	633.615,3	20,8%
Bananas o plátanos, secos.	417.489,5	402.946,4	13,2%
Claveles miniatura, frescos.	147.482,8	152.540,7	5,0%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	137.153,9	130.151,0	4,3%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	82.762,3	82.181,7	2,7%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	29.910,0	34.867,9	1,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	24.824,6	29.851,9	1,0%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	26.765,5	27.901,1	0,9%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	7.427,6	25.781,9	0,8%
Dátiles frescos o secos.	20.296,0	24.104,53	0,8%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	23.736,5	23.699,9	0,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	26.075,8	23.096,6	0,8%
Papel higiénico.	16.079,6	20.214,0	0,7%
Productos de panadería ordinaria.	16.157,4	19.171,6	0,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	2.117.617,4	2.368.042,5	77,7%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.246.275,4	1.143.602,0	22,4%
Oro en polvo para uso no monetario.	1.035.317,6	1.079.721,3	21,1%
Bananas o plátanos, secos.	555.875,1	659.832,1	12,9%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	287.768,2	333.524,1	6,5%
Claveles miniatura, frescos.	260.144,7	268.086,0	5,2%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	149.630,8	135.344,8	2,6%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	49.086,0	64.531,5	1,3%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	77.351,6	53.559,5	1,0%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	45.656,8	45.463,2	0,9%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	53.615,7	44.234,0	0,9%
Dátiles frescos o secos.	10.128,3	34.016,2	0,7%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	8.108,1	31.316,0	0,6%
Platino en bruto o en polvo.	31.079,2	30.216,4	0,6%
Papel higiénico.	30.583,4	28.854,4	0,6%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	28.179,2	27.334,8	0,5%
Total 15 productos con respecto al año 2016	3.868.799,8	3.979.636,1	77,8%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	533.184,7	620.352,9	23,3%
Oro en polvo para uso no monetario.	490.961,4	553.477,2	20,8%
Bananas o plátanos, secos.	417.093,0	397.148,6	14,9%
Claveles miniatura, frescos.	143.187,7	147.217,8	5,5%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	136.494,6	128.698,0	4,8%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	66.521,0	64.206,8	2,4%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	24.829,9	28.901,8	1,1%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	24.997,1	27.511,8	1,0%
Dátiles frescos o secos.	20.295,4	24.019,8	0,9%
Agentes de superficie orgánicos aniónicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	5.516,0	23.046,6	0,9%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	22.170,8	22.479,2	0,8%
Pañales para bebés, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	21.055,0	18.442,3	0,7%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	13.035,8	17.095,7	0,6%
Papel higiénico.	12.432,6	16.104,2	0,6%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	12.141,4	14.680,8	0,6%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	1.943.916,4	2.103.383,5	79,0%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	172.567,1	151.810,2	64,3%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	14.940,5	14.900,3	6,3%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	3.186,2	3.849,8	1,6%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	2.988,1	3.722,3	1,6%
Papel higiénico.	2.515,8	2.964,7	1,3%
Claveles miniatura, frescos.	1.986,4	2.380,9	1,0%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	2.161,3	2.360,4	1,0%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	1.727,7	2.271,7	1,0%
Productos de panadería ordinaria.	2.134,2	2.020,0	0,9%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de esp	1.446,4	1.903,77	0,8%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	1.853,6	1.690,2	0,7%
Muebles de metal del tipo de los utilizados en las oficinas.	2.493,5	1.583,7	0,7%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes d	1.725,6	1.406,9	0,6%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	519,0	1.258,1	0,5%
Máquinas y aparatos para panadería, pastelería o galletería.	805,7	1.152,1	0,5%
Total 15 productos con respecto al año 2016	213.050,9	195.275,1	82,7%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	74.467,5	88.302,6	67,1%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	7.409,6	7.143,0	5,4%
Leche en polvo, gránulos u otras formas sólidas, con un contenido de materias grasas, en peso, inferior o igual al 1.	-	2.196,6	1,7%
Vehículos automóbiles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	668,9	1.996,2	1,5%
Placas onduladas de amiantocemento, celulosacemento o similares.	1.775,8	1.910,1	1,5%
Claveles miniatura, frescos.	1.188,6	1.494,8	1,1%
Papel higienico.	1.169,2	1.463,7	1,1%
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	512,0	1.216,4	0,9%
Cacao en polvo con adición de azúcar u otro edulcorante.	1.244,6	1.174,7	0,9%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	2.027,6	1.077,7	0,8%
Productos de panadería ordinaria.	881,7	1.031,5	0,8%
Chicles y demás gomas de mascar, recubiertos de azúcar.	1.028,6	837,6	0,6%
Tableros de partículas y tableros similares de madera.	980,8	796,6	0,6%
Pinturas y barnices a base de poliésteres.	381,4	657,1	0,5%
Tripas artificiales de proteínas endurecidas o de plásticos celulosicos, sin impresión.	117,2	654,8	0,5%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	93.853,6	111.953,4	85,1%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	272.413,0	291.672,8	39,5%
Pañales para bebes, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	29.007,6	30.986,6	4,2%
Agentes de superficie orgánicos anionicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	2.787,4	24.864,8	3,4%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	28.858,1	23.390,0	3,2%
Perfumes y aguas de tocador.	16.650,5	21.954,1	3,0%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	19.744,5	20.149,8	2,7%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	22.522,2	19.831,1	2,7%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	17.416,9	17.768,4	2,4%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	10.740,4	12.515,4	1,7%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	11.578,2	11.176,90	1,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	8.520,5	9.777,3	1,3%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes c	6.591,6	9.433,8	1,3%
Vehículos automóbiles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	1.214,2	8.047,0	1,1%
Claveles miniatura, frescos.	5.539,4	7.538,8	1,0%
Layas y palas de metales comunes, agrícolas, hortícolas o forestales.	9.841,0	7.297,5	1,0%
Total 15 productos con respecto al año 2016	463.425,6	516.404,3	69,9%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Vehículos especialmente concebidos para desplazarse sobre la nieve; vehículos especiales para el transporte de pe	126.598,7	122.375,8	34,6%
Agentes de superficie orgánicos anionicos, incluso acondicionados para la venta al por menor.	3.292,3	18.617,4	5,3%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	10.030,6	13.732,8	3,9%
Perfumes y aguas de tocador.	9.727,0	12.672,0	3,6%
Extractos, esencias y concentrados de café y preparaciones a base de estos extractos, esencias o concentrados o	10.149,2	12.047,7	3,4%
Pañales para bebes, de pasta de papel, papel, guata de celulosa o napa de fibras de celulosa.	14.172,3	10.644,1	3,0%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	9.951,6	9.471,4	2,7%
Combinaciones de refrigerador y congelador, aunque no sean eléctricos, con puertas exteriores separadas.	7.270,1	8.338,4	2,4%
Preparaciones para el maquillaje de los labios.	6.458,0	5.480,6	1,6%
Jabones, productos y preparaciones orgánicos tensoactivos de tocador (incluso los medicinales), en barras, panes c	4.555,5	5.353,4	1,5%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	8.332,7	4.980,5	1,4%
Papel higienico.	3.221,4	4.314,6	1,2%
Hilados de alta tenacidad de nylon o de otras poliamidas, sin acondicionar para la venta al por menor.	2.581,0	4.033,2	1,1%
Lámparas y demás aparatos eléctricos de alumbrado, (excepto los del tipo de las utilizadas para alumbrado de espa	1.577,7	3.825,1	1,1%
Claveles miniatura, frescos.	2.543,0	3.580,8	1,0%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	220.461,1	239.467,9	67,7%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación